Şairin Fransızcadan yaptığı nesir çevirileri
Çağdaş Batı Düşüncesinden adlı eserde ve şiir çevirileri Batı Şiirlerinden Çeviriler başlıklı
kitapta toplanmıştır. Arapça ve Farsçadan yaptığı çeviriler ise İslâmın Şiir Anıtlarından adlı
çalışmasının doğmasına vesile olmuştur.

Kâ‘b b. Züheyr (ö. 24/645), peygamber şairi Hassân b. Sâbit (ö. 60/680), Zünnûn-i
Mısrî (ö. 245/859), Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965), Ebû Nüvâs (ö. 198/813), Bûsîrî
(ö. 695/1296), İbn-i Câbir (ö. 780/1378), Ebü’l-Bekā er-Rundî (ö. 684/1285) ve Mevlânâ’dan
(ö. 672/1273) seçme şiir tercümelerine yer verilen İslâmın Şiir Anıtlarından adlı eserde,
Mesnevî dışında kalan metinlerin orijinali Arapçadır. Kitapta yer alan şairlerin her biri Arap
edebiyatında hatırı sayılır bir mevkiye sahip olmakla beraber Ebü’l-Bekā er-Rundî’ye ait
Endülüs Mersiyesi, edebî vasıflarının yanı sıra, Endülüs trajedisini oldukça etkili bir şekilde
anlatmasıyla meşhur bir metin olarak Karakoç’u derinden etkileyen şiirlerden biridir.

Ebü’l-Bekā er-Rundî ve Endülüs Mersiyesi

Tam adı Ebü’l-Bekā Sâlih b. Yezîd (Şerîf) b. Sâlih er-Rundî olan şair, Muharrem
601/Eylül 1204’te Runde’de doğdu. Ebü’t-Tayyib künyesiyle de anılan ve ilk bilgilerini
babasından aldığı anlaşılan Ebü’l-Bekā, Ebü’l-Hasen ed-Debbâc, (ö. 646/1248), İbn Katrâl
(ö. 651/1253) ve İbn Zerkūn (ö. 622/1225) gibi hocalardan ders okudu. Gırnata, Sebte,
Mâleka ve Merakeş gibi şehirleri gezerek oralardaki ilim adamları ile tanışan ve
bazılarından ders alan şair, kaynaklarda, hayırsever ve dindar bir kişi olarak tanıtılmakta
ve dönemin devlet ricaliyle iyi bir hukuka sahip olduğundan söz edilmektedir. Nitekim
Ravzatü’l-üns adlı eserini Nasrîler’in kurucusu Gālib Billâh I. Muhammed’e (ö. 671/1273)
ithaf etmiştir. Şair, kaynaklarda belirtildiğine göre, 684/1285’te vefat etmiştir (Halîfe, 1994,
298-299).

Ebü’l-Bekā er-Rundî’nin en önemli eseri, Ris̱âü’l-Endelüs (el-Ḳaṣîdetü’n-nûniyye fî
ris̱âi’l-Endelüs) adlı şiiridir.2 Yazıldığı günden beri önemini koruyan bu mersiyenin,
özellikle İslâm ülkelerinin sömürgeci Batılı devletler tarafından işgal edilmesi üzerine

Mütefekkirin, verdiği bilgileri, Mehmet
Zekâî Konrapa’nın ilgili makalesinden (Konrapa, 1964, s. 176-184), kendi şairane üslûbuna
yakıştırarak özetlediği vurgulanmalıdır.

Okuyucuyu hicri sekizinci, miladî on beşinci asra götüren Karakoç, bu dönemde,
Haçlı seferleri, Cengiz (ö. 624/1227) ordularının akını ve “Doğu Napolyon’u” Timur’un (ö.
807/1405) yürüyüşü gibi nedenlerle İslâm ülkelerinin kökünden sarsıldığını, harap edilip
yaralandığını ve bunun sonucunda o büyük medeniyetin yakılıp yıkıldığını belirtmektedir.
Toplum, ruh ve fikrin en canlı ve en doğurgan olduğu ilk dönemlerden de uzaktır. Her
yanda, kavgadan yeni çıkmış insanın durumu gibi sızlayan yaralar vardır. Yaralar yeni yeni
sarılmakta, ülkeler onarılmakta ve İslâm âlemi bir kez daha ayağa kalkmakta, yeniden
kuruluşun güçlü emareleri görülmektedir. Müslümanlar her şeye rağmen küçük küçük de
olsa devletlerini kurmaktadır. Bunlardan biri olan Osmanlı Devleti, yakın zaman önce
Timur’un öldürücü vuruşunu tattığı halde dünyanın en büyük devleti olma yolunda
ilerlemektedir. Fakat o da İslâm dünyasının merkez çatısını kurmaya çalıştığı için denizaşırı
ülkelere büyük çapta ve sonucu değiştirecek ölçüde yardım etme imkânından mahrumdur.
Başta Sultan II. Bayezid (ö. 918/1512), Fatih (ö. 886/1481) hareketini sabitleştirip toprağın
derinliğine işlemekte, fetihle kazanılan her unsur, tedbirle ve ihtiyatla korunmaktadır. Bu
tedbir ve ihtiyat, aynı zamanda, yeni taarruz ve fetihlerin hazırlanış dönemidir. Karakoç’a
göre Bayezid’in önemi küçümsenemez. Çünkü Fatih’le elde edilen kazanımlar, onun
sayesinde muhafaza edilebilmiştir. Yavuz’la (ö. 926/1520) ve Kânûnî’yle (ö. 974/1566)
gelen, onun sayesinde gelebilmiştir. Bir de ortalıktaki sulh ve sükûn ihtiyacının hesaba
katılmasının gereğine dikkat çeken düşünür, ayrıca, Cem Sultan’ın (ö. 900/1495), Devlet’in
başına açtığı işin düşünülmesinin gereğine vurgu yapmaktadır (Karakoç, 2000, s. 17).

İslâm’ın merkez bölgesini böyle tasvir eden Karakoç’un belirttiğine göre, bu esnada,
parlak İslâm medeniyetinin en seçkin dönemlerinden biri olan Endülüs, en kanlı akşamın

Karakoç’un deyimiyle, onların işlediği cinayetleri, antlaşmalara muhalefeti,
yakıp yıkma hırslarını bir tarih kitabında, en soğuk bir ışık altında okumak bile insanı küle
çevirebilir. Ancak sonraları Barbaros’un (ö. 953/1546) çalışmasıyladır ki birçok Müslümanı
kurtararak Afrika’ya taşıyabilmek mümkün olmuştur (Karakoç, 2000, s. 18-19).

Ebü’l-Bekā’nın Endülüs Mersiyesi, Karakoç’a göre, muhteşem bir medeniyetin son
sayfasıdır. O medeniyeti gözden geçiren biri, bu kasideyi okuyarak kitabı kapatacaktır.

İkinci dizede metinden bağımsız olarak, bu
gencin hüzünlü olmakla birlikte dimdik ayakta olduğu mesajı hassasiyetle eklenmiştir.

سْلََمِ خَالِيَةٍ -22 قَدْ أقَْفرََتْ وَلَهَا باِلْكُفْرِ عُمْرَانُ عَلَى دِياَرٍ مِنَ الِْْ

İslâm’dan boşalıp inkâr karanlığıyla dolan
Endülüs için, ulu Şeriat, karalar bağladı, gece gündüz yas tuttu.

5 İşbîliye kentine 125/742-743’te Humus/Hıms cündü yerleştirildiği için şehir bu adla da anılır (Ubûdî, 2001, s.
429).